

WIELKANOC 2020 - ŻYCZENIA ŚWIĄTECZNE

Kochane Dzieci, Drodzy Rodzice i Pracownicy Przedszkola !

Wielkanoc to najstarsze i najważniejsze święto chrześcijańskie wszystkich wyznań. Jednak tegoroczne Święto Zmartwychwstania i poprzedzające je dni upłyną w cieniu pandemii i restrykcji związanych z bezpieczeństwem. Wprawdzie przepisy i wytyczne zmieniają się dynamicznie, jednak nic nie wskazuje na to, by epidemia miała ustać do Świąt Wielkiej Nocy. Niezależnie od przepisów zachowajmy zdrowy rozsądek i zadbajmy o bezpieczeństwo swoje i innych.

„Zostań w domu” na Wielkanoc

Ale mimo wszystkich obostrzeń te Święta mogą być udane. Więcej czasu teraz spędzamy w domu. Wykorzystajmy to. Może warto wyciągnąć przepis babci, którego nigdy nie mieliśmy okazji wypróbować, bo czas przygotowania przerastał nasze możliwości? Pieczmy i gotujmy razem z dziećmi - pokażmy im potrawy, które pamiętamy z rodzinnego domu, a które być może coraz bardziej popadały w zapomnienie. A może uda nam się odtworzyć zapomnianą potrawę z dzieciństwa? Przypomnijmy sobie tradycyjne metody barwienia jajek i robienia pisanek. Warto poeksperymentować. Zaangażujmy dzieci do zrobienia świątecznych ozdób, nawet jeśli nie będą one bardzo stylowe, czy od razu udane. Dla wielu z Nas będzie to czas, by odpocząć od trudności jakie w ostatnich dniach napotykałyśmy, ale jest to myślę bardzo ważny czas, czas refleksji nad naszym życiem, i nad tym, co tak naprawdę jest dla nas ważne.

Pozwolę sobie zacytować życzenia, jakie otrzymaliśmy dla Przedszkola od Księdza Proboszcza: „Przeżywamy Wielki Post 2020 roku - jakże inny od poprzednich. W rzeczywistości przepełnionej niepewnością, czy nawet strachem... Gromadzeniem zapasów żywności i środków chemicznych... Fizycznym oddzieleniem bliskich od siebie... Człowiekowi, któremu do tej pory wydawało się, że jest najważniejszy i stawiał się w centrum świata na miejscu Boga, przychodzi doświadczyć jak złudna, egoistyczna i prowadząca donikąd jest taka wizja życia i świata....

Dzieciom, , nauczycielom, katechetom, pracownikom oświaty
życzę by Zmartwychwstały Jezus, był siłą przemiany naszego życia
dzięki miłości, pokorze, ufności, a bolesny dla nas czas szybko dobiegł końca”.

Duszpasterz Nauczycieli i Wychowawców
Ks. Paweł Lipiński

W swoim imieniu: Życzę Wam, Kochani,
aby te Święta Wielkanocne wniosły do Waszych serc
dużo radości, pogodę ducha, spokój, ciepło, nadzieję
i siłę w pokonywaniu trudności i oby nie zabrakło nam wzajemnej życzliwości.

Spokojnych Świąt Wielkanocnych! I do szybkiego zobaczenia.

Z serdecznymi życzeniami
Elżbieta Pilarczyk
Dyrektor Przedszkola

